[image: BRASAO NMV]Câmara Municipal de Nova Monte Verde
Estado de Mato Grosso
C.N.P.J. n.º 33.683.772/0001-24

RESOLUÇÃO Nº 004/2019

SÚMULA: OS ARTIGOS 25; 33 §6º; PASSARÃO A CONTER A REDAÇÃO DE REFORMA APRESENTADA, AO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA MONTE VERDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE, Estado de Mato Grosso, aprovou e Vereador Presidente ANDERSON RODRIGUES DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais, sanciona a seguinte Resolução:

Art. 1º O artigo 25, Conterá a seguinte redação:

Art. 25 . Havendo renúncia ou impedimento de qualquer membro titular da Mesa Diretora, o seu substituto legal assumira o cargo vago  até a eleição definitiva, abrindo-se eleições suplementares para o preenchimento do cargo deixado pelo renunciante, realizando as eleições no expediente da primeira sessão ordinária seguinte, para completar o biênio do mandato, essa para preencher o cargo que ocorreu a vacância.
§ 1º. Entende-se por substituto legal na Vacância da Mesa Diretora, Vice Presidente para o Cargo de Presidente, Segundo Secretario para o Cargo de Primeiro Secretario.
§ 2º Em caso de renúncia ou destituição total da Mesa, proceder-se-á nova eleição, para se completar o período do mandato, na próxima sessão ordinária àquela que ocorreu a renúncia ou destituição.
§ 3º Exceto os suplentes, todos os Vereadores poderão votar e serem votados para o cargo vago.

Art. 2º O artigo 33, Conterá a seguinte redação:

§6º A pessoa que ocupar a tribuna, depois de aprovada pelos Vereadores poderá usar da palavra pelo prazo máximo de 20 (vinte) minutos, prorrogáveis pelo prazo de 10 (dez) minutos, necessitando para a prorrogação o aval da Mesa Diretora.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Monte Verde-MT, 02 de abril de 2019.

Rua  Manoel Rodrigues de Souza, 30-  Centro- CEP: 78 593-000 - Nova Monte Verde – MT.
 Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448. Site: www.camaranovamonteverde.mt.gov.br -  e-mail: legislativo@camaranovamonteverde.mt.gov.br
image1.jpeg